In Timæo.

Georgic. 2.  
in fine.

Sin, has ne possim natura accedere partes,  
Frigidus obstit erit circum præcordia sanguis:  
Rura mihi, & riguis placeant in vallibus amnes.  
Nouerat enim Poëta, vitam Agricolarum simplicem,  
innocentem, puram, ab omnibus vitiorum sordibus alienam,  
non occupatam honorum ambitionibus, non fraudibus,  
dolis, insidijs gaudentem: sed quietam, tranquillam,  
operum patientem, paruoq; assuetam, variorum opum diuitem. Idcirco magna illius dulcedine lectus exclamat:

Georgic. 2.  
in fine.

O fortunatos nimium, sua si bona norint,  
Agricolas; quibus ipsa, procul discordibus armis,  
Fundit humo facilem victum iustissima tellus.

Hoc

Hoc idem Venusinus Vates Horatius attestatur: Fœlicem illum, qui, relictis ceteris viuendi rationibus, se ad agricolationem contulerit. Quinetiam multis carminibus Rusticæ vitæ laudes amplectitur in ea cantione, quæ ita incipit:

Epodon libro, Oda. 2

Beatus ille, qui procul negocijs,  
 Vt priscæ gens mortalium,  
 Paterna rura bobus exercet suis,  
 Solutus omni fœnore.

Terra enim, cui vni (vt secundo libro scribit Plinius) Cap. 63.

rerū Natura partium, eximia propter merita, cognomen indidimus Maternæ venerationis, benigna est, mitis, indulgens, vsusq; mortalium semper ancilla: quæ cum gremio mollito, ac subactō semē sparsum exceptit, (vt apud Ciceronem Cato philosophatur) tepesactum vapore & complexu suo, diffundit, & elicit herbescentem ex eo viriditatem, quæ nixa fibris stirpium sensum adolescit, culmoq; erecta geniculato, vaginis iam quasi pubescens includitur: è quibus cum emerferit, fundit frugem, spicæ ordine structam; & contra auium minorum morsum munitur vallo aristarum. Quid dicam, quam bona fide, quātōq; cum fœnore terra depositum reddat? quæ liberius etiam nullo cogente producat? vt nihil excogitari possit hominib; necessarium, aut vtile, quod non è terra nascatur. Sed quando colendorum agrorum vsus cœperit, variè apud Authores traditur. Sunt, qui scribant, ante Iouem nullam penitus agriculturam fuisse: quorum sententiam Virgilius sequi videtur his carminibus:

De Senect. pag 87. b

Ante Iouem nulli subigebant arua coloni:

Georgic. 1.

Qq

Nec

Nec signare quidem, aut partiri limite campos  
Fas erat: in medium querebant: ipsaq; tellus  
Omnia liberius, nulle poscente, ferebat.

Gen. 4.

At nos in Sacris Libris scriptum legimus; Primi illos  
homines, Habelm & Cainum, agricolas fuisse. Sic enim  
Moses scribit: Fuit autem Habel pastor ouium, &  
Cain agricola. Neque verò quisquam vestrum mirari  
debet, quòd pastorem ouium Habelm inter agricolas  
numerauerim. Nam pecudum curam ab Auctoribus,  
quibus hæc literis mandare cura fuit, cum agriculturæ  
ne coniungi notauimus: quam rem etiam Xenophoni  
Oeconomico suo his verbis affirmat: Καὶ γὰρ ἡ περὶ  
τευτικὴ τέχνη σὺν ἡμετέροις τῆ γεωργίᾳ. Est igitur hæc  
ars Agriculturæ omnium antiquissima, atq; ideo etiam  
nobilissima, & optima: quæ ab ipsis (vt ita dicam) præ-  
di incunabulis semper humanum genus aluerit. Ceteræ  
enim artes omnes non tam ad vitæ necessitates,  
quàm ad ornamentum sunt inuenta: hæc sola omnium  
videtur esse maximè necessaria. Neq; verò negauerim,  
in diuersis mundi regionibus diuersos fuisse, qui vsu  
Agricultationis inuenerint, sicut Habis apud Hispanos

Hist. li. 44.

de quo Iustinus ita scribit: Habis Hispanum populum  
prius barbarum, legibus iunxit: boues primò ad ar-  
domari frumēt atq; sulco ferere docuit: & ex agris  
bo, melioribus vesci. Saturnus verò (vt fertur) Iano  
tempore, qui regnabat in Italia, cum filij Iouis nam  
fugiens, à Creta in eam Italia partem deuenisset, quæ  
postea Latium cognominata fuit, docuit ignaros Ita-  
los arua colere, semina terris dare, matura colligere,  
& suo tempore stercoreibus agros sæcundare, ex quo  
Steru

Suprà pag.  
185.

Stercutius appellatus est: Deo tanto atq; tali profecto  
splendidum (vt ait Bocatius) & insigne cognomen.  
Quamuis Seruius libro nono *Aeneidos*, Pulumnum  
primò stercoreandorum agrorum vsum inuenisse scri-  
bat, & inde Sterculinum dictum. Mocabius autem  
Saturnaliorum libro primo scribit, A Romanis Satur-  
num Sterculinum fuisse vocitatum: quod prius sterco-  
re fecunditatem agris comparauerit. Augustinus de  
Ciuitate Dei, Pici patrem Stercon fuisse scribit: à quo  
peritissimo Agricola inuentum ferunt, vt fimo anima-  
lium agri fecundarentur; quod ab eius nomine Ster-  
cus dictum est. Plinius, Italia, inquit, regi suo Stercu-  
tio, Fauni filio, ob hoc inuentum (nempe stercoreationis)  
immortalitatem dedit. Certè hunc Stercon seu Ster-  
cutium (quicumque is fuerit) antiqui Deum agri ultu-  
ra indigitauerunt. Iam verò Ceres, quam à gerendis  
frugibus Cicero appellatum scribit, Siculis leges & a-  
gricolationem tradidit: de qua Ouidius libro quinto  
Metamorphoseon:

Prima Ceres vnco terram dimouit aratro:

Prima dedit fruges, alimentaq; mitia terris:

Prima dedit leges. Cereris sunt omnia munus.

Sic & Virgilius Georgicorum primo:

Prima Ceres ferro mortales vertere terras

Instituit. Ferunt etiam Osirim, quem quidam

Dionysium esse volunt, Aegyptijs vsum arandi demon-  
strasse: quod Tibullus Elegiarum primo his carminibus  
significat:

Primus aratra manu solerti fecit Osiris,

Et teneram ferro sollicit auit humum.

Qq 2

Primus

Nat. Hist.  
li. 17. ca. 9.

Libr. 2. De  
Nat. Deor.  
pag. 39.  
Fabula 5.

Eleg. 7.

Primus in experta commisit semina terra,  
Pomaq; non notis legit ab arboribus.

Sunt etiam, qui scribant; Atticos & Eleusinos Agriculture à Triptolemo Celei regis filio doctos fuisse. Sed quanto fuerit olim apud Priscos illos homines in honore Agricultura, declarant Historie: quibus videmus, etiam Reges ipsos agrorum colendorum fuisse studiosos, & pecudū pastores: vnde etiam Homerus quendam appellat πολύαργας & πολυμήλεις. Nihil enim aliud antiqui diuites possidebant, nisi vel pecudes, vel agrorum prædia: quod Ovidius libro quinto Fastorum his verbis attestatur: